第 23 回日本機能性食品医用学会総会

開催趣意書

会  期

2025 年(令和 7 年)12 月 13 日(土)・14 日(日)

会  場

国立健康危機管理研究機構 国立国府台医療センター

(〒272-8516 千葉県市川市国府台 1-7-1)

会  長

栁内 秀勝

（国立健康危機管理研究機構 国立国府台医療センター副院長）

事務局

国立健康危機管理研究機構・国立国府台医療センター内

〒272-8516 千葉県市川市国府台 1-7-1

ご挨拶

謹啓

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は日本機能性食品医用学会の種々の活

動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 この度、2025（令和 7）年 12 月 13 日（土）・14 日（日）の両日にわたり国立健康危機管理

研究機構(JIHS) 国立国府台医療センター・肝炎免疫研究センター（千葉県市川市）において

「医の智と食の智を結ぶ機能性食品科学」をテーマに第 23 回日本機能性食品医用学会総会

を開催させて頂くことになりました。本総会におきましては、現在の日本において医療ニーズ

の高い糖尿病・脂質異常症などの生活習慣病、がん、また、SNS 世代に問題となっている摂食

障害に対する機能性食品応用の可能性に関して、掘り下げて検討したいと考えております。

 日本機能性食品医用学会は、科学的研究を推進し、「エビデンス」のある機能性食品の医用普

及により、生活習慣病の予防、改善、健康増進に寄与することを目的に平成 14 年に設立され

ました。この目的を達成するために、年 1 回の学術集会が開催されます。そして、医学、薬学、

農学、理学、栄養学の基礎研究者、および、臨床医学に携わる多くの専門家が集い、機能性食

品に関する最新の知見や研究成果を発表し、討論し切磋琢磨しております。このような点を鑑

みますと、本学術集会は、機能性食品の安全・安心な医用普及に欠かせないものであり、その

役割は重大で社会的な貢献も極めて大きいものとなっております。

 本総会の開催に関しましては、内容を充実すると同時に、最大限に無駄を省いていきたい所

存ですが、その諸経費を学会参加者の会費だけでは賄いきれないのが現状です。学会のスム

ーズな運営には、各方面からのご支援が必要な状況です。誠に恐縮ではございますが、本総会

の趣旨にご理解賜り、より充実した学会開催のために、皆様の格別のご支援を賜りますよう何

卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

2025 年 月吉日

第 23 回日本機能性食品医用学会総会

会長 栁内 秀勝

（国立健康危機管理研究機構・国立国府台医療センター副院長）

開 催 概 要

■テ ー マ： 「医の智と食の智を結ぶ機能性食品科学」

■会 期： 2025 年 12 月 13 日（土）14 日（日）

■会 場： 国立健康危機管理研究機構・国立国府台医療センター

■会 長 ： 栁内 秀勝（国立健康危機管理研究機構・国立国府台医療センター

副院長）

■事 務 局： 勝山 修行（事務局長）、箱島 真理子、足立 洋希

■プログラム委員： （プログラム委員長以下、五十音別に表記）

多賀 昌樹（プログラム委員長、和洋女子大学健康栄養学科 准教授）

禹 済泰（中部大学応用生物学 教授）

勝山 修行（国立健康危機管理研究機構・国立国府台医療センター

糖尿病内科医長）

河合 啓介（日本心療内科学会理事長、国立健康危機管理研究機構・

国立国府台医療センター副院長）

川浪 大治（福岡大学医学部内分泌・糖尿病内科学講座 教授）

栁内 秀勝（国立健康危機管理研究機構・国立国府台医療センター

副院長）

矢野 友啓（東洋大学大学院健康スポーツ科学研究科 教授）

 ■事 務 局： 国立健康危機管理研究機構・国立国府台医療センター内

糖尿病内科

〒272-8516 千葉県市川市国府台 1-7-1

■運 営 事 務 局： 株式会社ケイコンベンション

160-0022 東京都新宿区新宿 1-27-2 山本ビル 2 階

Tel：03-５３６７－２３８２

Mail：23jsmuf＠k-con.co.jp

■参 加 予 定 者： ３００名（予定）

■総会ホームページ URL： https://k-con.co.jp/23jsmuff/

■情 報 公 開 ： 日本製薬工業協会、日本医療機器産業連合会による「企業活

動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき、開催

にかかる費用を貴社のウェブサイト上に公開することに同意

します。

第 23 回日本機能性食品医用学会総会 収支予算書

※収入の部

項目 金額（単位：円/税込）

運営補助金 500,000

寄付 300,000

共催セミナー収入  3,000,000

参加費収入 会員（役員）7,000円×30名

会員（一般）6,000円×35名

非会員 8,000円×50名

820,000

展示収入 77,000円×5 385,000

書籍展示収入 11,000円×1 11,000

広告収入  600,000

抄録集収入 50,000

懇親会参加費  500,000

合計 6,166,000

※支出の部

項目 金額(単位：円/税込)

会場借料費 0

会場設営費・機材費 801,570

講師旅費・交通費・謝礼金 800,000

看板・表示類制作費 253,000

通信運搬費 22,000

ホームページ作成費、参加登録システム利用料 385,000

プログラム抄録集作成費 550,000

当日備品（パソコン含む）・文具消耗品 115,500

送料・銀行手数料 33,000

会場運営費（当日人件費）  880,000

懇親会費 500,000

大会運営事務局経費

＊事前準備の月毎と 開催日運営

850,000

予備費 975,930

合計 6,166,000

共催セミナー募集要項

■名 称：共催セミナー/スポンサードシンポジウム

■主 催：第２３回日本機能性食品医用学会総会

■日 時：2025 年 12 月 13 日（土）、14 日（日）

■会 場：国立健康危機管理研究機構 国立国府台医療センター

■共催費：750,000 円（ランチョンセミナー，約１時間, 計 4 枠）

       350,000 円（モーニングセミナー・スイーツセミナー，約３０分, 計 4 枠）

       500,000 円（スポンサードシンポジウム, 計 4 枠）

■共催関係費用の内訳

１）共催（ランチョン・モーニング・スイーツ）セミナー

◎費用に含まれるもの：

会場費（会場使用に関する設備/音響・照明関係費を含む）、会場機材費/オペレー

ター費用/プログラム抄録集への情報掲載

◎共催費に含まれないもの：

司会、座長、講師への謝金、旅費、参加者への昼食弁当等飲食費、運営費（運営人

件費、機材費、看板装飾費等）、ポスター、チラシ等印刷制作費、記録に関する費

用（特殊機材、録音、録画等）

２）スポンサードシンポジウム

上記１）に準ずる

■注意事項

・お申し込み後のキャンセルは、原則できかねますので、ご了承ください。

・プログラム編成は原則として共催企業にお任せしますが、内容等により調整させていた

だく場合がございます。

・共催セミナーの運営は共催企業にお任せいたします。

・セミナーに利用する機材や資料の管理は共催企業が責任を負うものとし、共催企業の行

為により、何らかのトラブルが起きた場合は、当該企業の責任で解決するものとします。

■お申込方法：協賛・寄附お申込フォームよりお申込ください。

https://forms.gle/Dve14nXZ4PczbpKUA

■募集締め切り：2025 年 10 月 31 日

■振込方法：申込受付後、事務局よりご案内いたします。指定された期日までに下記口座

にお振込みください。」（振込手数料はご負担お願いいたします。）なお銀行発行の振込控

えをもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行名 みずほ銀行 柏支店 (329)

口座番号 4862748

口座名義 第２３回日本機能性食品医用学会総会 会長 栁内秀勝

■お問合せ先：第 23 回日本機能性食品医用学会総会 運営事務局

160-0022 東京都新宿区新宿 1-27-2 山本ビル 2 階

Tel：03-５３６７－２３８２ / Mail：23jsmuf＠k-con.co.jp

企業展示 募集要項

■主 催： 第２３回日本機能性食品医用学会総会

■会 期： 2025 年 12 月 13 日（土）、14 日（日）

■会 場： 国立健康危機管理研究機構 国立国府台医療センター内

■出 展 料： ①企業展示 77,000 円 / ②書籍展示 11,000 円

■出 展 内 容： 第２３回日本機能性食品医用学会総会が許可した出展物

■出 展 仕 様： バックパネル W100cm×H200cm（企業展示のみ）

展示机 W180cm×D45cm×H72cm

電源については要相談

■展示日程（予定）： 搬入設営  12 月 12 日（金）夕刻

展示 12 月 13 日（土）9 時～18 時

 12 月 14 日（日）9 時～14 時

撤去 12 月 14 日（日）14 時～

＊展示会場についての詳細・日程は、別途「開催概要」にて改めてご案内致します。

■注意事項

・出展仕様、展示日程等は現時点で未決定なので、詳しくは開催 3 週間前ほどにお渡し

する開催概要にてご案内いたします

・展示内容によっては、申し込みを許可できない場合があるのでご了承ください。

・出展決定後、出展社の都合によるキャンセルは、原則お受けできません。

・会場内への危険物の持ち込みは一切禁止します。

・展示期間中の展示物の盗難等、不可抗力による出展物の損害に対して、主催者及び事

務局、施設関係者は補償等の責任は一切負えませんので、ご了承ください。

■お申込方法：協賛・寄附お申込フォームよりお申込ください。

https://forms.gle/Dve14nXZ4PczbpKUA

■募集締切：2025 年 10 月３１日まで

■振込方法・申し込み受け付け後、事務局よりご案内いたします。指定された期日までに

下記口座にお振込みください。（振込手数料はご負担お願いいたします。）なお銀行発

行の振込控えをもって、当方の領収書に代えさせていただきます。

銀行名 みずほ銀行 柏支店 (329)

口座番号 4862748

口座名義 第２３回日本機能性食品医用学会総会 会長 栁内秀勝

■お問合せ先：第 23 回日本機能性食品医用学会総会 運営事務局

160-0022 東京都新宿区新宿 1-27-2 山本ビル 2 階

Tel：03-５３６７－２３８２ / Mail：23jsmuf＠k-con.co.jp

抄録集 広告掲載募集 要項

■広告媒体名： 第２３回日本機能性食品医用学会総会プログラム抄録集

■発行予定日： 2025 年 12 月１日

■配布対象者： 第２３回日本機能性食品医用学会会員および当日販売

■発 行 部 数： 約 500 部（B5 判縦型サイズ）

■広告掲載料（ページ割付は事務局に一任願います）

掲載面 スペース  募集口数 掲載料（税込）

A 表２（表紙裏）白黒 １項 １枠 150,000 円

B 表 3（裏表紙裏） 白黒 1 項 1 枠 100,000 円

C 後付 白黒 1 項 4 枠 80,000 円

D 後付 白黒 1/2 項 12 枠 50,000 円

■広 告 原 稿 ： 広告原稿の形式は看板版下で、下記事務局に PDF ファイルで提出お願

いいたします。その他の形式での入稿を希望される場合は、事務局にご

相談ください。

■広 告 寸 法： B５判 1 項

１）枠付き広告の場合：天地 230 ㎜×左右 154 ㎜

２）全面広告（裁ち落とし広告）の場合：B5 仕上がり寸法に、天地 3 ㎜、小

口に 3 ㎜の空白をいれてください。

■お申込方法： 協賛・寄附お申込フォームよりお申込ください。

https://forms.gle/Dve14nXZ4PczbpKUA

■募集締め切り： 2025 年 10 月 31 日

■振 込 方 法： 申し込み受付後、事務局よりご案内いたします。指定された期日までに下

記の口座にお振込みください。（振込手数料はご負担お願いいたします。）

なお銀行発行の振込控えをもって、当方の領収書に代えさせていただきま

す。

銀行名 みずほ銀行 柏支店 (329)

口座番号 4862748

口座名義 第２３回日本機能性食品医用学会総会 会長 栁内秀勝

■お問合せ先： 第 23 回日本機能性食品医用学会総会 運営事務局

160-0022 東京都新宿区新宿 1-27-2 山本ビル 2 階

Tel：03-５３６７－２３８２ / Mail：23jsmuf＠k-con.co.jp

寄附金募集要項

本会の趣旨をご理解いただきご寄付を賜りますれば幸いに存じます。出費多端な折とは

存じますが、何卒ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

■募 金 名 称： 第２３回日本機能性食品医用学会総会 寄附金

■募 集 金 額： 企業等団体 1 口：100,000 円、個人 1 口：10,000 円

■お申込方法： 協賛・寄附お申込フォームよりお申込ください。

https://forms.gle/Dve14nXZ4PczbpKUA

■募 集 期 間： 令和 7 年 4 月 10 日～令和 7 年 12 月 13 日

■振 込 方 法： 申し込み受付後、事務局よりご案内いたします。指定された期日までに下

記の口座にお振込みください。（振込手数料はご負担お願いいたします。）

なお銀行発行の振込控えをもって、当方の領収書に代えさせていただきま

す。

銀行名 みずほ銀行 柏支店 (329)

口座番号 4862748

口座名義 第２３回日本機能性食品医用学会総会 会長 栁内秀勝

■税法上の取り扱い：税法上の優遇借置はございません。

本件に関するお問い合わせについては下記へお願いいたします。

■お問合せ先： 第 23 回日本機能性食品医用学会総会 運営事務局

160-0022 東京都新宿区新宿 1-27-2 山本ビル 2 階

Tel：03-５３６７－２３８２ / Mail：23jsmuf＠k-con.co.jp